
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 87Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

apresentar obrigatoriamente, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a documentação necessária para lotação do servidor.
Eldorado do Carajás-PA, 06 de Outubro de 2016.

DIVINO ALVES CAMPOS
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 118780

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARITUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA
RESULTADO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO - Pelo presente termo, a CEL da Prefeitura 
Municipal de Marituba/PA, torna público para conhecimento dos 
interessados, o julgamento da proposta de preços que trata o 
processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 6/20161108-01-PMM-
TP-SEIDUR, que teve como objetivo Conclusão de Recuperação 
de Estradas Vicinais das Localidades de: Agrovila São Pedro, Bela 
Vista, Riacho Doce, Uriboca e Almir Gabriel, situado no Município 
de Marituba/PA. Conforme orçamento anexo ao certame. Foi 
em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente. Desse 
modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 6/20161108-01-PMM-TP-
SEIDUR e ADJUDICO a proponente Bueno & Oliveira LTDA CNPJ: 
07.022.164/0001-69 com o valor global de R$ 1.487.230,82, 
vencedora desse certame. Marituba/PA, 28 de setembro de 2016. 
Luiz Fernando da Graça Oliveira Ordenador de Desp. da Secretaria 
Municipal de Infraestruturas e Desenvolvimento Urbano.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 01-290916/6, TOMADA DE PREÇOS 
Nº 6/20161108-01-PMM-TP-SEIDUR.Objeto: Conclusão de 
Recuperação de Estradas Vicinais das Localidades de: Agrovila 
São Pedro, Bela Vista, Riacho Doce, Uriboca e Almir Gabriel, 
situado no Município de Marituba/PA. Vigência do Contrato: 
29 setembro de 2016 a 29 de março de 2017.Valor Global do 
Contrato: R$ 1.487.230,82 (Hum milhão, quatrocentos e oitenta 
e sete mil e duzentos e trinta reais e oitenta e dois centavos).
Vencedora: Bueno & Oliveira LTDA CNPJ: 07.022.164/0001-69.
Dot.Orçament.:Exerc. 2016: Da União via Termo de Contrato 
de Repasse nº 0330931-33/2010/MAPA/CAIXA, no valor de R$ 
1.221.967,52 (Hm milhão duzentos e vinte e um mil novecentos 
e sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos);Da 
Contrapartida Municipal, no valor de R$ 265.263,30 (duzentos e 
sessenta e cinco mil e duzentos e sessenta e três reais e trinta 
centavos) - Unidade: 020214-Prefeitura Municipal de Marituba/
Funcional: 15.451.0007.1026.0000 -Construção e Reforma de 
Estradas, Ruas e Avenidas/Cat. Econ.: 4.4.90.51.00 - Obras 
e Instalações/Código de Aplicação: 001 001/Fonte Recurso: 0 
1 32 - Demais Transferências da União R$ 265.263,30.FORO: 
Marituba/PA.

Protocolo: 118781

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 044/2016.
 Objeto: Registro de Preço para futura contratação de 
empresa para fornecimento de urnas mortuárias e serviços 
fúnebres, destinados a atender o município, Tipo: Menor 
preço por item. Abertura: 26/10/2016 ás 08:00h. O certame 
será realizado na sede da Prefeitura, sito a Trav. Belém, 768 
- Jardim Europa - Novo Progresso/Pa. Atendimento ao Público 
das 08:00 às 13:00h ou pelo e-mail licitanovoprogresso@
hotmail.com. Leandro Dallagnol - Pregoeiro.
RETIFICAÇÃO. Na publicação da homologação do Pregão 
Presenciai de nº 012/2016, circulada no DOE/PA pág. 82 na 
data de 06/05/2016. Onde se lê: Empresa vencedora: Reginaldo 
Silva e Costa, com valor de R$ 232.116,00. Leia-se: Empresa 
vencedora: Reginaldo Silva e Costa, com valor de R$ 96.740,70; 
licitanovoprogresso@hotmail.com fone 93 3528 1150-1151. 
Leandro Dallagnol - Pregoeiro.

Protocolo: 118782

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS

.

1º TERMO ADITIVO nº 610/2016 - CONT. - 050/16, 
PREGÃO PRESENCIAL nº 090/15, PMP/RODA VIVA 
DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. 
Referente ao acréscimo de 25% sobre o quantitativo inicial do 
contrato. Vigência: 02/02/16 a 31/12/16. Valor: R$ 7.900,00. 
Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO nº 611/2016 - CONT. - 052/16, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 090/15, PMP/ POSTO FORMULA 1 LTDA. Referente 
ao acréscimo de 25% sobre o quantitativo inicial do contrato. 
Vigência: 02/02/16 a 31/12/16. Valor: R$ 16.520,00. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
A Prefeitura Municipal de Paragominas, representada por 
seu Prefeito, o Sr. Paulo Pombo Tocantins, celebra contratos 
com Servidores temporários que farão parte do quadro das 
Secretarias Municipal de Educação e Assistência social. Secretaria 
de educação são eles: Safi ra Lima Macêdo (Professor); Renata 
Oliveira dos Santos (Psicólogo); Rosa Lidya de Souza Pinheiro 
(Professor); Deise Almeida da Silva (Professor); Maria Valdileia 
Pacheco (Professor); Altevir Carmo da Silva (Professor); Marcela 
Souza de Lima (Professor). Secretaria Assistência Social são 
eles: Kahyula Nogueira Leite (Orientador Social); Sabrina Lima 
de Vilhena (Psicólogo); Salomão dos Santos Cristo (Orientador 
Social).
Paragominas/Pa, 14 de Outubro de 2016.
Em virtude do valor ganho pela empresa participante do certame 
estar superior ao valor médio cotado por essa administração e 
do esgotamento de todas as possibilidades de negociação, fi ca 
revogado o processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2016-
00074.

Protocolo: 118783

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160014

DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2015-003SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
SEMAD
CONTRATADA (O): LIMA E PINHEIRO LTDA.
OBJETO: fornecimento fracionado e contínuo de Combustíveis 
(Gasolina, Diesel e Diesel S-10) e lubrifi cantes visando o 
atendimento de todas as Secretarias Municipais da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 614.634,00 (Seiscentos e 
quatorze mil, seiscentos e trinta e quatro reais);
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 de Janeiro de 2016 a 31 de 
Dezembro de 2016.
Constitui objeto deste 1º Termo de Apostilamento o 
remanejamento da dotação orçamentaria do Contrato 20160014, 
no valor de R$ 187.010,70 (cento e oitenta e sete mil, dez reais 
e setenta centavos)
DATA DO 1º APOSTILAMENTO: 28/09/2016
Obs.: Este extrato se encontra na integra no site www.
parauapebas.pa.gov.br
 

Protocolo: 118447

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-001SEMSI

O Pregoeiro comunica a todos os interessados, que a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS através da Sec.Mun.deSeg.
Instit.e Defesa do Cidadao REVOGOU todo o processo licitatório 
na modalidade de PREGÃO na forma PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2016-001SEMSI, cujo objeto é Registro de Preço para serviço 
de locação com implementação de sistema de radiocomunicação 
digital troncalizado multisítio com tecnologia de modulação 

TDMA, compreendendo o fornecimento de infraestrutura, 
equipamentos, materiais, desenvolvimento, serviços de 
instalação de demais insumos, para uso das equipes operacionais 
da Secretaria Municipal de Segurança Institucional de Defesa 
do Cidadão nas comunicações de voz sem fi o, no município 
de Parauapebas, Estado do Pará, para que seja procedida as 
devidas correções e alterações nas especifi cações contidas no 
referido processo, conforme Memorando nº 2420/16SEMSI de 
13 de Outubro de 2016.

Parauapebas, 13 de Outubro de 2016.
Léo Magno Moraes Cordeiro

Pregoeiro
Protocolo: 118647

 

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Parauapebas torna publico que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMMA, Licença de 
Operação – LO Nº 287, Processo 8293/16, Referente ao Hospital 
Dr Teofi lo Soares de Almeida Filho CNPJ: 22.980.999/0001-
15, válida até 19/09/2017 para atividades de Atenção a Saúde 
Humana com Unidade de Atendimento Hospitalar, Pronto 
Socorro, Urgências, Localizada à Rua A Quadra 07 Lote Especial, 
Cidade Nova.

13 de Outubro de 2016
Juranduy Soares Granjeiro

Secretario Adjunto da Secretaria Municipal de Saúde
Sec. 468/2016

Protocolo: 118669

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
TERMO ADITIVO 006

Contrato: 20150179. Processo Licitatório: Tomada de 
Preços n. 002/2015, Objeto: Construção de um estádio 
de futebol, Município de Piçarra-Pa. Contratada(o): Matheus 
Construtora e Materiais para Construção Ltda-Epp, Contratante: 
Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. Prazo de execução (quatro) 
meses, Prazo Aditado 03 (três) meses, Prazo Final 31.12.2016. 
Base Legal Art. 57, § 1º inciso II da Lei 8.666/93 e posteriores 
alterações. Piçarra - PA, 13 de outubro de 2016. Ordenador de 
despesas, Wagne Costa Machado.

Protocolo: 118784

..

EMPRESARIAL
.

A CONSTRUFER COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E FERROS 
LTDA - EPP, CNPJ 13.578.495/0001-82, localizada na Rua Mário 
Andrade. Promissão II. CEP: 68.628-190. Paragominas-PA, torna 
público que requereu junto a SEMMA/Paragominas a Licença de 
Operação sob o Processo Nº 239/2016 em 14 de setembro de 
2016

Protocolo: 118787

AGROPALMA S/A, estabelecida na Rodovia PA 150, km 74, 
S/N, Bairro Interior, CEP: 68.695-000, Município de Tailândia-
Pará, Inscrita no CNPJ: 04.102.265/0001-51, torna público que 
no dia 03/10/2016 requereu junto a Secretaria Estadual de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade- SEMAS/PA, a renovação da LAR - 
LICENÇA AMBIENTAL RURAL - N° 1948/2012, protocolizado, sob 
n° 35816/2016. Rose Mauro Negrão Araújo - Gerente de Área 
Administrativa

Protocolo: 118788

H. M. Q. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - EPP. CPF/CNPJ: 
07.924.602/0001-84 sito à Rodovia Transamazônica KM 02, s/n, 
Bairro Floresta em Itaituba - PA, torna público que requereu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMMA/ITB, a 
renovação da Licença de Operação (L.O.) para a atividade de 
benefi ciamento de granito sob o protocolo número 1051/2016 
na data de 26/08/2016.

Protocolo: 118789


